
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА  

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

 

П Р И К А З 
от 12.09.2024                                                                                          №244/01-05 

г. Каменка 

 

 

О создании муниципальных предметно-методических комиссий для 

проведения  школьного этапа Всероссийских олимпиад школьников в 

Каменском районе в 2024-2025 учебном году 

 

     В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 (с последующими изменениями), 

в целях обеспечения эффективной организации работы по подготовке и 

проведению ежегодных предметных олимпиад, в Каменском районе в 2024 - 

2025 учебном году, руководствуясь Положением о Министерстве образования 

Пензенской области, утвержденным постановлением Правительства 

Пензенской области от 05.08.2008 №485-пП (с последующими изменениями), 

п р и к а з ы в а ю :  

       1.Сформировать муниципальные предметно-методические комиссии по   

математике, физике, астрономии, химии, биологии, экологии, истории, 

русскому языку, литературе, информатике, иностранным языкам 

(английскому, немецкому), обществознанию, географии, физической 

культуре, основам безопасности и защите Родины, праву, экономике, труду 

(технологии), искусству (МХК) и утвердить их состав (приложение   № 1). 

2.Возложить ответственность на членов предметно-методических 

комиссий за: 

- своевременную и качественную подготовку олимпиадных заданий для 

каждой возрастной группы участников и критериев для проверки и 

оценивания заданий; 

- обеспечение хранения заданий с соблюдением конфиденциальности; 

- разработку требований к проведению школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников. 

3.Контроль за исполнением приказа  оставляю за собой. 

 

Начальник управления                                                        Е.Н.Коняшкина  

 



 2 

 

Приложение № 1 

к приказу Управления образования администрации  

Каменского района Пензенской области 

от 12.09.2024 №244/01-05  

 

Состав муниципальной предметно-методической комиссии по предметам 

для проведения школьного этапа ВСОШ на территории Пензенской области 
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. Должность 

 

Английский язык 
 

1. Алёшина  
Екатерина 
Юрьевна 

заведующий кафедрой «Иностранные языки и методика преподавания 

иностранных языков» федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Пензенский 

государственный университет», доцент, доктор филологических наук, 

председатель (по согласованию) 
2. Тулебаева 

Ирина 

Владимировна 

старший методист центра гуманитарного образования 

государственного автономного образовательного учреждения 

дополнительного профессионального образования «Институт 

регионального развития Пензенской области» (по согласованию) 
3. Дмитриев 

Дмитрий 
Вячеславович  

доцент кафедры «Иностранные языки и методика преподавания 

иностранных языков» федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Пензенский 

государственный университет», доцент, кандидат педагогических 

наук (по согласованию) 
4. Еремина 

Наталья 
Константиновна  

доцент кафедры «Иностранные языки и методика преподавания 

иностранных языков» федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Пензенский 

государственный университет», доцент, кандидат филологических 

наук (по согласованию) 
5. Костина 

Наталья 
Юрьевна  

доцент кафедры «Иностранные языки и методика преподавания 

иностранных языков» федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Пензенский 

государственный университет», доцент, кандидат филологических 

наук (по согласованию) 
 

Астрономия 
 

1. Киселёв 
Дмитрий 
Александрович 

учитель физики государственного бюджетного нетипового 

общеобразовательного учреждения Пензенской области «Губернский 

лицей», председатель (по согласованию) 
2. Антонова  

Елена 
Вячеславовна 

старший методист центра естественно-математического образования 

государственного автономного образовательного учреждения 

дополнительного профессионального образования «Институт 

регионального развития Пензенской области» (по согласованию) 
3. Калагина 

Оксана 
учитель физики муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Лицей современных технологий управления № 2» 



 3 

Ивановна города Пензы   (по согласованию) 
4. Киндаев  

Алексей 
Александрович 

доцент кафедры «Общая физика и методика обучения физике» 

федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Пензенский государственный 

университет», доцент, кандидат физико-математических наук                            

(по согласованию) 
5. Пимбурская 

Елена 
Александровна 

учитель физики и математики муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения классической гимназии № 1 

имени В.Г. Белинского города Пензы (по согласованию) 
 

Биология 
 

1. Леонова 

Наталья 

Алексеевна 

профессор кафедры «Общая биология и биохимия» федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Пензенский государственный университет», доктор 

биологических наук, доцент, председатель (по согласованию) 
2. Ильина 

Галина 

Викторовна 

декан технологического факультета федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Пензенский государственный аграрный университет», доктор 

биологических наук,  доцент (по согласованию) 
3. Алёнина 

Наталья 

Александровна 

учитель биологии муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 56 имени Героя 

России, летчика-космонавта РФ А.М. Самокутяева города Пензы (по 

согласованию) 
4. Кривенкова 

Наталья 

Геннадьевна 

учитель биологии муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения лингвистическая гимназия № 6  города Пензы (по 

согласованию) 
5. Куроедова 

Галина 

Васильевна 

учитель биологии муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 20 города Пензы            

(по согласованию), заслуженный учитель Российской Федерации (по 

согласованию) 
6. Лунина 

Елена 

Анатольевна 

учитель биологии муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 12 города Пензы 

имени В.В. Тарасова (по согласованию) 
7. Силкина 

Галина 
Михайловна 

учитель биологии муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 65/23» города 

Пензы       (по согласованию) 
8. Суркова 

Оксана 

Евгеньевна 

учитель биологии муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 71 города Пензы                   

(по согласованию) 
9 Парамонова 

Галина 
Анатольевна 

старший методист центра естественно-математического образования 

государственного автономного образовательного учреждения 

дополнительного профессионального образования «Институт 

регионального развития Пензенской области», куратор предметных 

олимпиад по биологии, экологии, химии   (по согласованию) 
 

География 
 

1. Жигулина 

Лариса 

Анатольевна 

учитель географии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения финансово-экономический лицей 

№ 29 г. Пензы, отличник просвещения общего образования РФ, 

председатель (по согласованию) 



 4 

2. Вишневская 
Мария 
Борисовна 

старший методист центра естественно-математического образования 

государственного автономного образовательного учреждения 

дополнительного профессионального образования «Институт 

регионального развития Пензенской области» (по согласованию) 
3. Павлова 

Наталия 
Анатольевна 

учитель географии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения классической гимназии № 1 

имени В.Г. Белинского (по согласованию) 
4. Ащанина 

Ольга 

Валерьевна 

учитель географии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 75/62 г. Пензы                   им. Героя Советского Союза 

Андрея Ивановича Мереняшева  (по согласованию) 
5. Лукаускис 

Эльвира 
Станиславовна 

учитель географии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 64 г. Пензы                     (по согласованию) 
6. Мизуркина 

Людмила 

Николаевна 

учитель географии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 28 г. Пензы, почетный работник общего образования РФ 

(по согласованию) 
 

Информатика  
 

1.  Трофимов 

Юрий 

Александрович 

учитель русского языка и литературы Государственного бюджетного 

типового общеобразовательного учреждения Пензенской области 

«Губернский лицей», председатель, системный администратор 

общества с ограниченной ответственностью «Цифра», председатель 

(по согласованию) 

2.  Акчурин  
Дмитрий 
Вадимович 

ведущий специалист отдела программирования общества с 

ограниченной ответственностью научно-технического производства 

«Криптософт», (по согласованию) 
3.  Акчурина 

Эльвира 

Александровна 

учитель информатики муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с углубленным изучением № 68 г. Пензы (по согласованию) 
4.  Кондратов 

Дмитрий 
Викторович 

директор центра директор центра естественно-математического 

образования государственного автономного образовательного 

учреждения дополнительного профессионального образования 

«Институт регионального развития Пензенской области» (по 

согласованию) 
5.  Емельянов  

Игорь 
Борисович 

учитель информатики муниципального общеобразовательного 

бюджетного учреждения средней общеобразовательной школы села 

Ленино Пензенского района (по согласованию) 
 

Искусство (мировая художественная культура) 
 

1. Гуторова Ольга 

Александровна 

учитель музыки муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средняя общеобразовательная школа № 60 г. Пензы, 

председатель (по согласованию) 

2. Золотцева 

Наталья 

Юрьевна 

учитель изобразительного искусства муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная 

школа № 12 г. Пензы им. В.В. Тарасова (по согласованию) 

3. Малкина Елена 

Юрьевна 

учитель изобразительного искусства муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения ЛАД  № 3 г. Пензы (по 



 5 

согласованию) 

4. Терлецкая 

Ольга 

Валерьевна 

учитель изобразительного искусства муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная 

школа № 20 г. Пензы   (по согласованию) 

5. Тихомирова 

Светлана 

Владимировна 

учитель музыки муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средняя общеобразовательная школа № 35 г. Пензы                         

(по согласованию) 

 

История 
 

1. Якупова Дарья 

Викторовна 
доцент кафедры «История России и методика преподавания истории» 

федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Пензенский государственный 

университет», председатель (по согласованию) 
2. Паршина 

Вера 
Николаевна 

доцент кафедры «История России и методика преподавания истории» 

историко-филологического факультета федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Пензенский государственный университет», доцент, 

кандидат исторических наук (по согласованию) 
3. Фирсова Елена 

Борисовна 
директор центра гуманитарного образования государственного 

автономного образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Институт регионального развития 

Пензенской области», кандидат исторических наук, доцент (по 

согласованию) 
4. Муштакова-

Лентовская 

Ольга 

Николаевна 

методист центра гуманитарного образования государственного 

автономного образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Институт регионального развития 

Пензенской области», учитель истории и обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средняя общеобразовательная школа имени М.Ю. Лермонтова             

с. Засечное Пензенского района (по согласованию) 
5. Костина 

Ирина 

Васильевна 

старший методист центра гуманитарного образования 

государственного автономного образовательного учреждения 

дополнительного профессионального образования «Институт 

регионального развития Пензенской области», кандидат исторических 

наук (по согласованию) 

 

Литература 
 

1. Тимакова 

Анна 

Александровна 

заведующая кафедрой «Литература и методика преподавания 

литературы» федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Пензенский 

государственный университет», кандидат филологических наук, 

доцент, председатель   (по согласованию) 
2. Доронина 

Татьяна 

Анатольевна 

главный специалист муниципального казенного учреждения «Центр 

комплексного обслуживания   и методического обеспечения 

учреждений образования» города Пензы (по согласованию) 
3. Левина 

Ирина 

Сергеевна 

учитель русского языка и литературы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии № 44 города Пензы (по 

согласованию) 
4. Сазонова методист центра гуманитарного образования государственного 



 6 

Ольга 

Олеговна 
автономного образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Институт регионального развития 

Пензенской области», учитель русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 2 имени                        А.Г. 

Малышкина р.п. Мокшан (по согласованию) 
5. Королькова 

Наталья 

Борисовна 

методист центра гуманитарного образования государственного 

автономного образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Институт регионального развития 

Пензенской области» (по согласованию) 
 

Математика 
 

1. Никитина 

Ольга 

Геннадьевна 

доцент кафедры «Математическое образование» федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Пензенский государственный университет», кандидат 

физико-математического наук, председатель (по согласованию) 
2. Моисеев  

Александр 
Владимирович 

заведующий кафедрой математики и физики  федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Пензенский государственный технологический 

университет», доцент, кандидат физико-математических наук (по 

согласованию) 
3. Мандрыченко 

Олег 
Борисович 

учитель математики муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 20 города Пензы                  (по согласованию) 
4. Николенко 

Марина 
Васильевна 

учитель математики государственного бюджетного нетипового 

общеобразовательного учреждения Пензенской области «Губернский 

лицей»  (по согласованию) 
5. Сутягина 

Наталия 
Николаевна 

старший методист центра естественно-математического образования 

государственного автономного образовательного учреждения 

дополнительного профессионального образования «Институт 

регионального развития Пензенской области» (по согласованию) 
6. Яровикова 

Елена 

Николаевна 

директор центра начального общего образования государственного 

автономного образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Институт регионального развития 

Пензенской области» (по согласованию) 
 

Немецкий язык 
 

1. Ожегова  
Екатерина 
Юрьевна 

доцент кафедры «Перевод и переводоведение» федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Пензенский государственный университет», кандидат 

филологических наук, председатель (по согласованию) 
2. Гусева  

Татьяна 

Вячеславовна 

доцент кафедры «Перевод и переводоведение» федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Пензенский государственный университет», доцент, 

кандидат педагогических наук (по согласованию) 
3. Маркина 

Татьяна 

Анатольевна 

доцент кафедры «Иностранные языки и методика преподавания 

иностранных языков» федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Пензенский 

государственный университет», доцент, кандидат педагогических 



 7 

наук (по согласованию) 
4. Воеводина  

Ирина 
Валерьевна 

доцент кафедры «Иностранные языки и методика преподавания 

иностранных языков» федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Пензенский 

государственный университет», доцент, кандидат педагогических 

наук (по согласованию) 
5. Тулебаева  

Ирина 
Владимировна 

старший методист центра гуманитарного образования 

государственного автономного образовательного учреждения 

дополнительного профессионального образования «Институт 

регионального развития Пензенской области» (по согласованию) 
 

Обществознание 
 

1. Гаврилова 

Татьяна 

Викторовна 

доцент кафедры «Всеобщая история и обществознание» федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Пензенский государственный университет», доцент, 

кандидат исторических наук, председатель (по согласованию) 
2. Костина 

Ирина 
Васильевна 

старший методист центра гуманитарного образования 

государственного автономного образовательного учреждения 

дополнительного профессионального образования «Институт 

регионального развития Пензенской области» (по согласованию) 
3. Муштакова-

Лентовская 

Ольга 

Николаевна 

методист центра гуманитарного образования государственного 

автономного образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Институт регионального развития 

Пензенской области», учитель истории и обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средняя общеобразовательная школа имени М.Ю. Лермонтова с. 

Засечное Пензенского района (по согласованию) 
4. Романова 

Надежда 
Александровна 

учитель истории и обществознания муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия во имя святителя 

Иннокентия Пензенского г.Пензы» (по согласованию) 
5. Кабакова 

Марина 
Евгеньевна 

учитель истории и обществознания муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная 

школа № 36 города Пензы   (по согласованию) 
 

Основы безопасности и защите Родины  

 

1. Поколявин  
Денис 
Сергеевич 

и.о.директора школы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 77 г. Пензы» преподаватель-организатор ОБЗР, 

председатель    (по согласованию) 
2. Филатова  

Ольга 
Михайловна 

доцент кафедры «Общая биология и биохимия» федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Пензенский государственный университет», доцент, 

кандидат педагогических наук (по согласованию) 
3. Вишневская  

Мария 
Борисовна 

старший методист центра естественно-математического образования 

государственного автономного образовательного учреждения 

дополнительного профессионального образования «Институт 

регионального развития Пензенской области», куратор предметных 

олимпиад по географии, основам безопасности жизнедеятельности 

(по согласованию) 



 8 

4. Горин 

Александр 

Владимирович 

педагог дополнительного образования государственного автономного 

учреждения дополнительного образования Пензенской области 

«Многофункциональный туристско-спортивный центр» (по 

согласованию) 
5. Машков  

Олег 
Викторович 

педагог дополнительного образования государственного автономного 

учреждения дополнительного образования Пензенской области 

«Многофункциональный туристско-спортивный центр» (по 

согласованию) 
 

Право 
 

1. Казакова 
Евгения 
Борисовна 
 

заведующий кафедрой «Частное и публичное право» федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Пензенский государственный университет», доцент, 

кандидат юридических наук, председатель (по согласованию) 
2. Портнова 

Елена 
Витальевна 
 

доцент кафедры «Частное и публичное право» федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Пензенский государственный университет», кандидат 

юридических наук (по согласованию) 
3. Феоктистов 

Данил 
Евгеньевич 
 

доцент кафедры «Частное и публичное право» федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Пензенский государственный университет», кандидат 

юридических наук (по согласованию) 
4. Костина Ирина 

Васильевна 
старший методист центра гуманитарного образования 

государственного автономного образовательного учреждения 

дополнительного профессионального образования «Институт 

регионального развития Пензенской области», кандидат исторических 

наук  (по согласованию) 
5. Муштакова-

Лентовская 

Ольга 

Николаевна 

методист центра гуманитарного образования государственного 

автономного образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Институт регионального развития 

Пензенской области», учитель истории                               и 

обществознания муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средняя общеобразовательная школа имени М.Ю. 

Лермонтова с. Засечное Пензенского района (по согласованию) 
 

Русский язык 
 

1. Садина 

Людмила 

Николаевна  

учитель русского языка и литературы Государственного бюджетного 

типового общеобразовательного учреждения Пензенской области 

«Губернский лицей», председатель (по согласованию) 
2 Кавкаева Ольга 

Викторовна 
учитель русского языка и литературы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная 

школа № 28 имени В.О. Ключевского  г. Пензы (по согласованию) 
3. Силантьева 

Ольга 

Викторовна 

руководитель структурного подразделения государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения 

Пензенской области «Пензенский колледж современных технологий 

переработки и бизнеса»  (по согласованию) 
4. Маркунас 

Ирина 

Анатольевна 

учитель русского языка и литературы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная 

школа с углублённым изучением информатики №68 г. Пензы (по 



 9 

согласованию) 
5. Яровикова 

Елена 

Николаевна 

директор центра начального общего образования государственного 

автономного образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Институт регионального развития 

Пензенской области» (по согласованию) 
6 Магдеева 

Хадича 

Ханяфиевна 

старший методист центра гуманитарного образования 

государственного автономного образовательного учреждения 

дополнительного профессионального образования «Институт 

регионального развития Пензенской области» (по согласованию) 
7. Королькова 

Наталья 

Борисовна 

методист центра гуманитарного образования государственного 

автономного образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Институт регионального развития 

Пензенской области» (по согласованию) 
 

Технология 

 

1. Цыганова 

Елена 

Александровна 

 

старший методист центра развития профессионального образования 

государственного автономного образовательного учреждения 

дополнительного профессионального образования «Институт 

регионального развития Пензенской области», председатель (по 

согласованию) 

2. Смайкин  

Олег 

Владимирович 

учитель технологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии   № 44 города Пензы (по 

согласованию) 

3. Самарская 

Ирина 

Евгеньевна  

учитель технологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной № 

1 им. Л. Б. Ермина с. Засечное Пензенского района (по согласованию) 

4. Карпунина 

Анна 

Сергеевна 

заместитель директора по НМР ГБУДОПО "Центр развития 

творчества детей и юношества"  (по согласованию) 

5. Шмокин 

Дмитрий 

Анатольевич 

Учитель труда (технологии) МОУ СОШ 7 г. Каменки  (по 

согласованию) 

 

Физика 
 

1. Киндаев  
Алексей 
Александрович 

доцент кафедры «Общая физика и методика обучения физике» 

федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Пензенский государственный 

университет», доцент, кандидат физико-математических наук, 

председатель   (по согласованию) 
2. Абросимова 

Марина 
Алексеевна 

учитель физики муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 11 города Пензы                   

с углубленным изучением предметов гуманитарно-правового профиля 

(по согласованию) 
3. Антонова 

Елена 

Вячеславовна 

старший методист центра естественно-математического образования 

государственного автономного образовательного учреждения 

дополнительного профессионального образования «Институт 

регионального развития Пензенской области» (по согласованию) 
4. Калагина 

Оксана 
учитель физики муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Лицей современных технологий управления № 2» 



 10 

Ивановна города Пензы                    (по согласованию) 
5. Пимбурская 

Елена 
Александровна 

учитель физики и математики муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения классической гимназии № 1 

имени В.Г. Белинского города Пензы (по согласованию) 
6. Фомичев 

Сергей 
Викторович 

учитель физики муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 58 города Пензы 

имени Георга Васильевича Мясникова  (по согласованию) 
 

Физическая культура 
 

1. Тома  
Жанна 
Вячеславовна 

доцент кафедры «Теоретические основы физической культуры и 

спорта» федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Пензенский 

государственный университет», кандидат педагогических наук, 

председатель (по согласованию) 
2. Григорьева 

Ольга 

Дмитриевна 

методист центра естественно-математического образования 

государственного автономного образовательного учреждения 

дополнительного профессионального образования «Институт 

регионального развития Пензенской области» (по согласованию) 
3. Николаева 

Мария 

Сергеевна 

учитель физической культуры муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 78 г. Пензы                        (по согласованию) 
4. Соловьева 

Елена 

Васильевна 

учитель физической культуры муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Лицей № 55» г. Пензы (по 

согласованию) 
5. Чайка Лариса 

Александровна 
учитель физической культуры муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 71 г. Пензы    (по согласованию) 
 

Французский язык 
 

1. Борисов  
Андрей 
Викторович 

доцент кафедры «Иностранные языки и методика преподавания 

иностранных языков» федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Пензенский 

государственный университет», доцент, кандидат исторических наук, 

председатель (по согласованию) 
2. Шибанова 

Елена 

Александровна 

доцент кафедры «Иностранные языки и методика преподавания 

иностранных языков» федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Пензенский 

государственный университет», доцент, кандидат филологических 

наук (по согласованию) 
3. Шварева 

Любовь 

Васильевна 

доцент кафедры «Иностранные языки и методика преподавания 

иностранных языков» федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Пензенский 

государственный университет», доцент, кандидат педагогических 

наук (по согласованию) 
4. Захарова  

Татьяна 
Германовна 

учитель французского и немецкого языков муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 58 города Пензы (по согласованию) 
5. Тулебаева  

Ирина 
старший методист центра гуманитарного образования 

государственного автономного образовательного учреждения 



 11 

Владимировна дополнительного профессионального образования «Институт 

регионального развития Пензенской области» (по согласованию) 
 

Химия 
 

1. Махонина 

Вера 

Ивановна 

заместитель директора по учебно-воспитательной работе, учитель 

химии муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 66 города Пензы 

имени Виктора Александровича Стукалова, председатель (по 

согласованию) 
2. Волкова  

Наталия 
Валентиновна 

заведующий кафедрой «Химия и методика обучения химии» 

федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Пензенский государственный 

университет», кандидат биологических наук, доцент (по 

согласованию) 
3. Ковалко 

Марина 

Викторовна 

учитель химии муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 68 с 

углубленным изучением информатики города Пензы (по 

согласованию) 
4. Мишина 

Марина 

Павловна 

учитель химии муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 20 города Пензы                   

(по согласованию) 
5. Парамонова 

Галина 
Анатольевна 

старший методист центра естественно-математического образования 

государственного автономного образовательного учреждения 

дополнительного профессионального образования «Институт 

регионального развития Пензенской области», куратор предметных 

олимпиад по биологии, экологии, химии             (по согласованию) 
6. Симонова  

Ольга 
Юрьевна 

учитель химии муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения гимназии № 42 города Пензы (по согласованию) 

7. Шиленков 

Александр 

Владимирович 

начальник Управления непрерывного образования государственного 

автономного образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Институт регионального развития 

Пензенской области», кандидат биологических наук (по 

согласованию) 
 

Экология 
 

1. Куликова 
Евгения 
Геннадьевна 

доцент кафедры селекции, семеноводства и биологии растений 

федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Пензенский государственный 

аграрный университет», кандидат сельскохозяйственных наук                                     

председатель (по согласованию) 
2. Суханова 

Елена 
Викторовна 

учитель биологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 76» города Пензы    (по согласованию) 
3. Васина  

Ольга 
Николаевна 

доцент кафедры «Общая биология и биохимия» федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Пензенский государственный университет», кандидат 

педагогических наук, доцент (по согласованию) 
4. Кадушкина учитель биологии муниципального бюджетного 



 12 

Лилия 

Александровна 
общеобразовательного учреждения «Лицей № 55» города Пензы (по 

согласованию) 
5. Парамонова 

Галина 
Анатольевна 

старший методист центра естественно-математического образования 

государственного автономного образовательного учреждения 

дополнительного профессионального образования «Институт 

регионального развития Пензенской области», куратор предметных 

олимпиад по биологии, экологии, химии                   (по согласованию) 
6. Шиленков 

Александр 

Владимирович 

начальник Управления непрерывного образования государственного 

автономного образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Институт регионального развития 

Пензенской области», кандидат биологических наук (по согласованию) 
 

Экономика 

 

1. Джазовская 

Ирина 

Николаевна 

доцент кафедры «Экономика и финансы» федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Пензенский государственный университет», кандидат 

экономических наук, председатель (по согласованию) 

2. Юскаева 

Альфия 

Жаферовна 

старший методист центра гуманитарного образования 

государственного автономного образовательного учреждения 

дополнительного профессионального образования «Институт 

регионального развития Пензенской области» (по согласованию) 

3. Соколова 

Ирина 

Сергеевна 

начальник отдела профориентации, рекламы и трудоустройства 

выпускников Пензенского казачьего институт технологий (филиал) 

Московского государственного университета технологий                              

и управления им. К.Г. Разумовского кандидат экономических наук (по 

согласованию) 

4.  Муштакова-

Лентовская 

Ольга 

Николаевна 

методист центра гуманитарного образования государственного 

автономного образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Институт регионального развития 

Пензенской области», учитель истории и обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средняя общеобразовательная школа имени М.Ю. Лермонтова с. 

Засечное Пензенского района (по согласованию) 

5. Кузнецова 

Татьяна 

Викторовна 

старший преподаватель кафедры «Экономика  и финансы» 

федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Пензенский государственный 

университет» (по согласованию) 

 


